
 
            COMUNE DI MONTECRESTESE 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 
 

 
 

 
DELIBERAZIONE N. 34  
DEL   07.05.2015  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
   
 

 
 
OGGETTO:  :  RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AI   
SENSI DELL’ART. 3,  COMMA 7,  DEL D.LGS N. 118/2011 E S.M.I. –  
 
 
 

L’anno DUEMILAQUINDICI, addì SETTE del mese di MAGGIO alle ore 18,30, nella 
solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 
dei Signori: 
 
                                                                                                                         PRESENTI    ASSENTI 
1) DOTT.SSA MIGUIDI SILVIA SINDACO-PRESIDENTE X  

2) PUNCHIA LUIGI ASSESSORE X  

3) PAPA GIANNI ASSESSORE X  

 
TOTALE 

3  

 
 
 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Ugo Renato Palmieri il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 

Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la determinazione n. 14 del 02 febbraio 2015, avente ad oggetto: “ Riaccertamento 
residui attivi e passivi provenienti dall’esercizio finanziario 2014 e precedenti “; 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi ….omissis…”; 

Considerato che il primo esercizio di adozione della competenza finanziaria potenziata 
comporta la necessità di procedere al “Riaccertamento straordinario dei residui”  previsto dall’art. 3, 
comma 7,  del D.Lgs 118/2011, corretto ed integrato dal D.Lgs 126/2014, alfine di adeguare lo 
stock dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2014 alla nuova configurazione del principio 
contabile generale della competenza finanziaria , la c.d. competenza finanziaria potenziata; 

Preso atto che per “riaccertamento straordinario dei residui” s’intende il processo di verifica 
dei residui attivi e passivi determinati al 31 dicembre 2014 con le vecchie regole, ribaltati  al 1’ 
gennaio 2015 e rideterminati con i nuovi principi contabili;   i residui non sorretti da 
alcun’obbligazione giuridica sono cancellati, mentre per quelli corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate è indicato l’esercizio di scadenza dell’obbligazione,  ovvero l’esercizio 
in cui diventano esigibili; 

Dato che trattandosi di attività gestionale, meramente ricognitiva dei residui esistenti al 31 
dicembre 2014 e di un adeguamento degli stessi al principio contabile generale della competenza 
finanziaria, detto riaccertamento è adottato con deliberazione di Giunta, previo parere dell’Organo 
di revisione economico-finanziario; 

Dato atto che il responsabile del Servizio Finanziario ha predisposto il Riaccertamento 
straordinario individuando per ciascun residuo, definito nel rispetto del vecchio ordinamento, quelli 
destinati ad essere cancellati e, per quelli corrispondenti ad obbligazioni perfezionate, l’esercizio di 
scadenza dell’obbligazione; 

Che concretamente si è provveduto: 
1. ad eliminare i residui attivi e passivi cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente 
perfezionate; 
2.  ad eliminare i residui attivi e passivi cui non corrispondono obbligazioni esigibili alla data del 31 
dicembre 2014, individuando, per ciascun residuo scaduto cancellato, gli esercizi in cui 
l’obbligazione diviene esigibile, secondo i criteri del principio applicato della contabilità 
finanziaria;  
3. a determinare il fondo pluriennale vincolato al 1’ gennaio 2015 da iscrivere nell’entrata 
dell’esercizio 2015 del bilancio di previsione 2015-2017, distintamente per la parte corrente e per il 
conto capitale; 
4. a determinare il risultato di amministrazione al 1’ gennaio 2015, in considerazione dell’importo 
riaccertato dei residui attivi e passivi e dell’importo del fondo pluriennale vincolato alla stessa data; 
5. ad individuare le quote accantonate, destinate e vincolate del risultato di amministrazione al 1’ 
gennaio 2015; 
6. ad apportare le necessarie variazioni agli stanziamenti di bilancio di previsione 2015-2017 ed ai 
residui in corso di gestione,  al fine di consentire la registrazione delle re-imputazioni nelle scritture 
contabili al fine di permettere: 
- l’iscrizione del fondo pluriennale vincolato in entrata dell’esercizio 2015; 
- l’adeguamento degli stanziamenti del bilancio di previsione 2015-2017 riguardanti il fondo 
pluriennale vincolato iscritto nella spesa dell’esercizio 2015 e nell’entrata e nella spesa degli 
esercizi successivi; 
- l’eventuale utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione; 
- l’adeguamento degli stanziamenti di competenza e l’importo iniziale dei residui attivi e passivi  ai 
risultati del riaccertamento; 
- ri-accertamento e re-impegno delle entrate e delle spese eliminate in quanto non esigibili al 31 
dicembre 2014; 



Acquisiti i pareri favorevoli da parte del responsabile del Servizio  Finanziario in ordine alla 
regolarità tecnico contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.; 

Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti; 
Precisato che il legislatore ha previsto che il processo di adeguamento dei residui sia 

deliberato nella stessa giornata in cui è approvato il rendiconto, immediatamente dopo la 
deliberazione del Consiglio, in quanto è necessario determinare l’importo dei residui attivi e passivi 
in via definitiva, secondo il previdente ordinamento contabile, prima di adeguarli al nuovo 
principio; 

Dato atto che in data    07 maggio 2015 il Consiglio Comunale con proprio atto n.  4    ha 
approvato  il  Rendiconto dell’esercizio finanziario 2014 nelle seguenti risultanze finali: 
 
 
 gestione 
 residui competenza totale 
Fondo di cassa al 1’ gennaio 2014   1.058.436,07 
Riscossioni 212.340,64 1.437.015,88  
Pagamenti 460.876,33 1.215.951,62  
Fondo di cassa al  31.12.2014   1.030.964,64 
Residui attivi 204.430,78 150.410,06 354.840,84 
Residui passivi 595.911,47 269.954,51 865.865,98 
Avanzo (+)    519.939,50 
 

Ritenuto dover approvare il riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi 
predisposto dal Responsabile Finanziario ; 

 
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge dagli aventi diritti al voto.- 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE DELIBERA: 
 

1… Di approvare il riaccertamento straordinario dei residui di cui all’art. 14 del DPCM 28 
dicembre 2011, così come riportato nell’allegato prospetto, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, che si riassume come segue: 
 
RESIDUI ATTIVI AL 31.12.2014  (A) 
 

354.840,84 

RESIDUI ATTIVI CANCELLATI PER INSUSSISTENZA  (B) 
 

30.182,09 
 

Residui attivi cancellati e reimputati al 2015 
 

0 

Residui attivi cancellati e reimputati al 2016 
 

0 

Residui attivi cancellati e reimputati al 2017 
 

0 

Residui attivi cancellati e reimputati agli anni successivi 
 

0 

TOTALE RESIDUI ATTIVI CANCELLATI E REIMPUTATI (C)  
 

30.182,09 

TOTALE RESIDUI ATTIVI CONSERVATI  (A-B-C) 324.658,75 
  
  



  
  
RESIDUI PASSIVI AL 31.12.2014  (A) 
 

865.865,98 

RESIDUI PASSIVI CANCELLATI PER INSUSSISTENZA  (B) 
 

389.487,99 

Residui passivi cancellati e reimputati al 2015 
 

0 

Residui passivi cancellati e reimputati al 2016 
 

0 

Residui passivi cancellati e reimputati al 2017 
 

0 

Residui passivi  cancellati e reimputati agli anni successivi 
 

0 

RESIDUI PASSIVI CANCELLATI E REIMPUTATI  (C) 
 

0 

TOTALE RESIDUI PASSIVI CONSERVATI  (A-B-C) 476.377,99 
 
 
2.. Di determinare il fondo pluriennale vincolato al 1’ gennaio 2015 da iscrivere nell’entrata del 
bilancio 2015, distintamente per le spese correnti e per le spese in conto capitale, per un importo 
pari differenza tra i residui passivi ed i residui attivi reimputati di cui al punto n.  1): 
 
Fondo pluriennale da iscrivere in entrata del 
bilancio 2015 

Parte corrente Parte capitale 

Residui passivi eliminati alla data del 1’ gennaio 
2015 e reimpegnati con imputazione agli esercizi 
2015 o successivi (A) 

0 0 

Residui attivi eliminati alla data del 1’ gennaio 2015 
e riaccertati con imputazione agli   esercizi 2015 o 
successivi (A) 

0 0 

Fondo pluriennale vincolato da iscrivere in entrata 
del bilancio 2015   (A-B) se positivo, altrimenti 
indicare 0 

0 0 

 
 
3.. Di determinare le quote del fondo pluriennale di entrata e di spesa del bilancio di previsione 
2015 – 2017 :   
 
FONDO PLURIENNALE DI SPESA  DEL 
BILANCIO 2015 E DI  ENTRATA DEL 
BILANCIO 2016 

 
parte corrente 
 

 
parte capitale 
 

Fondo pluriennale vincolato da iscrivere nell’entrata 
del bilancio 2015   (A)  

0 0 

Entrate riaccertate con imputazione all’esercizio 
2015 (B) 

0 0 

Spese reimpegnate con imputazione all’esercizio 
2015 (C) 

0 0 

Incremento del fondo pluriennale vincolato  di spesa 
del bilancio del bilancio di previsione 2015 e del 
fondo pluriennale di entrata dell’esercizio 2016 

  



(A+B+C) 
   
FONDO PLURIENNALE DI SPESA DEL 
BILANCIO 2016 E DI ENTRATA DEL 
BIALNCIO 2017 

parte corrente parte capitale 

Fondo pluriennale vincolato da iscrivere nell’entrata 
del bilancio 2016   (A)  

0 0 

Entrate riaccertate con imputazione all’esercizio 
2016 (B) 

0 0 

Spese reimpegnate con imputazione all’esercizio 
2016 (C) 

0 0 

Incremento del fondo pluriennale vincolato  di spesa 
del bilancio del bilancio di previsione 2015 e del 
fondo pluriennale di entrata dell’esercizio 2017 
(A+B+C) 

0 0 

 
 
4.. Di determinare il risultato di amministrazione al 1’ gennaio 2015, in considerazione dell’importo 
riaccertato dei residui attivi e passivi e dell’importo del fondo pluriennale vincolato alla stessa data: 
 
Risultato di amministrazione al 31.12.2014 determinato nel rendiconto 2014 (A) 519.939,50 
Residui attivi cancellati in quanto non correlati ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate (B) 

30.182,09 

Residui passivi cancellati in quanto non correlati ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate (C) 

389.487,99 

Residui attivi cancellati in quanto reimputati agli esercizi in cui sono esigibili (D) 0 
Residui passivii cancellati in quanto reimputati agli esercizi in cui sono esigibili 
(E) 

0 

Residui passivi definitivamente cancellati che concorrono alla determinazione 
del fondo pluriennale vincolato (F) 

0 

Fondo pluriennale vincolato  (G)  =  (E-D+F) 0 
Risultato di amministrazione al 1’ gennaio 2015 dopo il riaccertamento 
straordinario dei residui (A+B+C-D+E+F-G) 

909.427,49 

 
 
5.. Di individuare le quote accantonate, destinate e vincolate del risultato di amministrazione al 1’ 
gennaio 2015: 
 
Composizione del risultato di amministrazione al 1’ gennaio 2015 dopo il 
riaccertamento straordinario dei residui (A) 

909.427,49 

Parte accantonata  
Fondo crediti di dubbia e difficile esazione al 31 dicembre 2014 22.379,74 

Totale parte accantonata (B) 22.379,74 
Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e da principi contabili 72.232,56 
Vincoli derivanti da trasferimenti  

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  
Vincoli formalmente attribuiti dall’ente 321.323,41 

Altri vincoli da specificare  
Totale parte vincolata    (C ) 393.555,97 
Totale parte destinata agli investimenti  (D) 0 



Totale parte disponibile   (A-B-C-D) 493.491,78 
 
6.. Di assestare l’importo dei residui attivi e passivi al 1’ gennaio 2015 all’importo risultante dal 
riaccertamento dei residui; 
 
7.. Di provvedere a tutte le operazioni contabili previsti dalla nuova normativa e derivanti 
dall’adozione del presente atto; 
 
9.. Di trasmettere copia del presente alla Tesoreria comunale; 
 
successivamente 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

1. ravvisata la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento ; 
2. visto l’art. 134 comma 4 del D.lsvo 267/2000 e s.m.i.; 
3. ad unanimità di voti espressi ed accertati nei modi previsti dalla legge 

 
                                             DELIBERA 
 

 Di dichiarare, con apposita votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
ai sensi di legge ai sensi dell'art. 134 comma4 del D.Lgs. n. 267/2000.- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto,  
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO DOTT.SSA  SILVIA MIGUIDI F.TO DOTT. UGO RENATO PALMIERI 
 
 ……………………… ………….……………………….…. 
 
VISTO: Si esprime parere favorevole, per quanto di competenza, sotto il profilo della regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs 267/2000.- 
                                                                            IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

                                                                            F.TO DOTT. UGO RENATO PALMIERI 
 

……………………………………... 

 
VISTO: Si esprime parere favorevole, per quanto di competenza, sotto il profilo della regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 267/2000. 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO F.F. 
 F.TO DOTT. UGO RENATO PALMIERI 
 

………………………………………………………….. 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno 18/09/2015  e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Dalla Sede Municipale, lì 18/09/2015 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.TO DOTT. UGO RENATO PALMIERI 
 

 ………………………….…………... 
Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, lì  …………………….. 

L’INCARICATA DAL SINDACO 
 

 .…………………….…………….. 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Il sottoscritto dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio ed è divenuta esecutiva in data  …………………. essendo trascorsi 10 giorni dalla data di 
inizio della pubblicazione. 
Dalla Sede  Municipale, lì …………………… 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT. UGO RENATO PALMIERI 

 
…………………….…………..…… 


